

## KAZIMIERZ PRZYBYŁKO

ur. 1930; Lipnica Murowana



Miejsce i czas wydarzeń	Kraków, II wojna światowa
Słowa kluczowe	okupacja niemiecka, szkolnictwo, Generalne Gubernatorstwo

### Funkcjonowanie systemu oświaty w Generalnym Gubernatorstwie

Pochodzę z Lipnicy Murowanej, to jest pod Krakowem, właściwie pod Bochnią. Do szkoły chodziłem jeszcze w czasie okupacji, a zatem lekcje były w pewnym sensie ograniczone ze względu na ograniczenie okupacyjne, a więc nie było historii, nie było literatury polskiej, nie było geografii. W tym czasie nie było podręczników przedwojennych, natomiast naszym podręcznikiem był tak zwany „Ster”. „Ster” to było takie czasopismo, miesięcznik czy dwumiesięcznik, w którym było wszystko. Było nawet i trochę literatury polskiej przemycane. Redaktorem naczelnym był doktor Burdacki z Krakowa i to czasopismo obejmowało całe Generalne Gubernatorstwo. Ja byłem w tym dystrykcie krakowskim, czyli można by powiedzieć takim okręgu krakowskim, bo były jeszcze inne, był okręg lubelski, radomski, warszawski. Więc ten okręg krakowski był może najlepiej sytuowany, dlatego, że Generalne Gubernatorstwo mieściło się w Krakowie i ten system oświaty był stosunkowo dobrze rozbudowany, aczkolwiek funkcjonował tak jak funkcjonował. Ja w tej chwili piszę takie wspomnienie o tym okresie, mam nawet materiały, na przykład harmonogram nauczania w Generalnym Gubernatorstwie, on jest bardzo rozbudowany. Natomiast w życiu był trochę inny. Tak że tak funkcjonował ten system organizacyjny, ale w życiu codziennym było to zupełnie inaczej. I tak w tej Lipnicy skończyłem siedmioklasową szkołę. Świadectwo ukończenia szkoły było dwujęzyczne, był tak zwany *Zeugnis*, czyli świadectwo ukończenia po niemiecku i było świadectwo ukończenia po polsku, czyli oceny były w dwóch językach, w języku niemieckim najprzód, a później w polskim.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2020-01-16, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Dagmara Spodar
<b>Transkrypcja</b>	Weronika Prokopczuk
<b>Redakcja</b>	Maria Radek
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"